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Doslovný přepis rozhovorů

Níže uvedené doslovné přepisy rozhovorů jsou přílohou diplomové práce České blogy jako

součást reklamy? Analýza vybraných blogů a rozhovorů s jejich autorkami. Rozhovory byly

realizovány pouze za účelem výzkumu v rámci této diplomové práce. Celkem se jedná o

sedm rozhovorů z října a listopadu 2014.

Přepis rozhovoru č. 1

Datum: 4. 10. 2014

Respondentka: Lucie van Koten, nar. 1989

Blog: http://www.zivotpodlelucie.com/

Kategorie: lifestyle

Rok vzniku blogu: 2010

Počet příspěvků týdne: cca 3

Počet návštěv blogu za den: cca 3000

V: Váš blog se jmenuje Život podle Lucie. O čem v kostce je?

Lucie: Je vlastně o mě, o mým životě a vlastně vznikl v době, kdy jsem cestovala, takže je

tam hodně zážitků z cest a vlastně teď už je to jakoby každodenní rutina přenesená, tak aby to

ty lidi bavilo, nějaký zážitky tam byly, aby to prostě bylo o příbězích a vlastně ve skutečnosti

to jsou úplně obyčejný příběhy, který se stávaj pořád, ale je to hlavně o tom, aby se v tom ty

lidi našli, aby řekli, jo tohle se mi stalo taky, tohle znám. A plus je tam ještě něco málo z bio

kosmetiky.

V: A to tedy souvisí s tím Vaším povoláním? [pozn. pracuje v obchodě s bio kosmetikou]

Lucie: No přesně tak.

V: Takže třeba z čeho jste nadšená, tak to potom ráda ukážete?
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Lucie: Přesně tak. A jinak jakoby se to celkem nijak nerozvíjí do fashion nebo takhle to asi

tam jako nikdy moc nebude. Spíš ale cokoli jakoby z lifestylu se mi tam hodí, tak nejsem

proti to tam dát, ale převážně to jsou opravdu jenom ty historky, co by lidi mohly pobavit

cestou do práce v tramvaji.

V: Takže jsou to příběhy ze života?

Lucie: Vždycky je to příběh ze života plus třeba nějaká zajímavost, když se to hodí, ale to

tam bývá malinkato.

V: No a jak dlouho už ho píšete, ten Váš blog?

Lucie: 4,5 roku.

V: To už je docela dlouho.

Lucie: Už je to dost dlouho a první dva roky to vůbec nefungovalo, nikdo tam nechodil a

vlastně rozjelo se to až po těch dvou letech pořádně.

V: Co bylo jakoby tím zlomem?

Lucie: Ehm, tak já jsem to začala dělat jakoby úplně jinak. Začala jsem se víc zajímat o tu

blogosféru o ostatní blogery. A vlastně změnila jsem jak tu strukturu těch příspěvků, začala

jsem psát úplně jiným stylem, já nemám ráda tam dávat svůj vlastní názor, ale nicméně třeba

převyprávět příběh, tak jak se stal, dát tam všechny svoje myšlenkový pochody, ale nechat na

každym, ať si ten názor udělá sám o sobě. Každý se v tom najde trochu jinak, když mají

dobrou zkušenost, tak napíšou něco jinýho, než když maj špatnou zkušenost. Ale jakoby je to

taky dobrý i proti těm hejtrům, protože nemůžou říct „hele ty tady hlásáš tohle, ale já mám

úplně jinej názor“. Protože hejtři se Vám hrozně rádi chytnou čehokoli, co vy jako řeknete,

nebo lidi hrozně rádi diskutujou o tom nebo přou o tom… jenom mít jinej názor. Jenom to, že

vy jim dáváte nějakej svůj názor, kterej jsem tenkrát dělala, tak oni s tím už v zásadě

nesouhlasí. Takže to jsem úplně přestala dělat a vlastně víc jsem to rozšířila, a pak se to

začalo šířit po tom internetu.

V: To je super. Takže tam byl jakoby nějakej myšlenkovej pochod k tý změně - reflektovala

jste ten dosavadní úspěch toho blogu?

Lucie: To bylo spíš jakoby, když píšu příběhy, já jsem… abych uvedla příklad: tak jsem žila

v Itálii a v Itálii je to tak, že každý den vám něco nefunguje, jednou pračka, podruhý nejde

voda, podruhý elektřina a samozřejmě Italové jak jsou lážo plážo, tak oni nepřijdou a
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nespraví to. Třeba čekáte měsíc s rozbitou pračkou, než Vám to někdo spraví. A já jsem

hrozně ráda o tom psala, jakože rádoby vtipně, ale hrozně jsem tam dávala takovej ten svůj

názor. Jako Italové jsou líný a nic nedělaj a takovýhle. Ale to mi strašně kritizovali, protože

za prvý jsem jim vzala takovou tu……

V: …možnost si udělat vlastní názor?

Lucie: Přesně tak, ale i vzala jsem jim to, že si všichni o Italech myslí jenom to nejlepší

například, že jsou to pohodáři a jsou to strašně milí lidi, což nepopírám, že jsou ale jakoby

tím, že já jsem tam byla naštvaná v tom příběhu, tak oni začali kritizovat hlavně to. A když

jsem potom to napsala jenom tak, jak se to stalo, aniž bych řekla cokoli špatnýho o Italech,

jenom opravdu jak se to stalo, dala jsem tam myšlenkový pochody a zaměřila jsem to jakoby

sama na sebe, jakoby co mi ta situace přinesla, tak najednou ty lidi začali být úplně jiný,

úplně je to změnilo a každej si tam našel to svoje. Takže v tom byla asi ta největší změna.

V: A tím pádem i víc těch čtenářů?

Lucie: Taky, ale co si myslím, že je další důležitá věc. Já jsem si dřív říkala, že když se to

těm lidem bude líbit, oni si mě vždycky najdou, ale postupně jsem zjišťovala, že to tak není,

protože na tom internetu jsou miliony informací každej den, a že i když se jim bude líbit, tak

na ten blog třeba zapomenou. Takže jsem začala dávat tam různý plug-in, aby to sdíleli na

sociálních sítích, aby se mohli registrovat, aby si to mohli dát do těch svých čteček, aby

dostávali aktualizace, teprve potom se vlastně ty lidi začali pravidelně vracet a tak jsem to

taky rozšířila.

V: K tomu vlasně pomáha i facebook, ne?

Lucie: Taky, strašně moc. Ono, založit si blog je strašně jednoduchý, ale pak dostat to mezi ty

lidi a hlavně jakoby přinutit ty lidi, aby se tam vraceli, aby je to bavilo a aby si vás vždycky

našli a odebírali vás, jakýkoli kanál, tak pak je to docela složitý.

V: Jo, takže technicky jste si to musela nejdřív osahat a podívat se, jak to funguje?

Lucie: Přesně tak. A taky je dobrý neuzavírat se před tou ostatní blogosférou. Neříkat si, že ti

ostatní blogeři, to je konkurence, jako většina v Čechách takhle přemýšlí. Říkáme hele to je

konkurence, on má víc čtenářů nebo followrů nebo tak něco. Ale spíš je to o tom

spolupracovat spolu jako a vědět proč ten druhej je úspěšnej a opravdu znát ty blogery, a být

jakoby jedna skupina, která si vzájemně pomáhá a podporuje, protože pak jasně oni dokážou

spolu udělat mnohem lepší projekty nebo zajímavosti vymyslet a jakoby, když já se zajímám
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o ostatní blogery, tak oni se zajímají o mě. A najednou jakoby to znovu roste a takhle.

Zatímco, když já jsem soustředěná, jenom na to, že někoho jinýho číst nebudu, nikdo jinej mě

nezajímá, tak já je taky nezajímám.

V: To je pravda. Tím se určitě rozjíždí ta spolupráce.

Lucie: No tak. Pokud se zajímám o ně, tak oni se zajímají o mě. Ale když je ignoruju, tak oni

mě taky ignorujou. A ty první dva roky jsem byla sama za sebe, neznala jsem nikoho jinýho a

říkala jsem si, mě je jedno, jak ty ostatní to dělaj, já si to prostě dělám, jak to dělám já. Jako

podle svého. Což je super, ale jakoby, jak není ta komunita, tak vlastně vy do ní nezapadnete

do tý komunity a nikdo o vás neví, nikoho nezajímáte a člověk je úplně mimo. Takže jakoby

je dobrý být v tý komunitě a spíš vyčnívat z tý komunity, ale bejt pořád s ní než mimo ni.

V: A jsou teda i ostatní pro tenhle návrh - jakoby oceňujou třeba tenhle přístup?

Lucie: Tak jako už je to takovým pravidlem, už se dneska ty blogeři jakoby vzájemně

sledujou, že si vzájemně komentujou články. Ve skutečnosti je to spolu chtít spolupracovat to


[…]


mě nějaký fotky, který už mám na blogu a to jsou tak směšný částky. Já jsem za to ráda,

protože mě to neuráží a je to pro mě i prestižní, ale je to hodně málo peněz. Je to fakt jenom

koníček.

V: A orientujete se takhle na český scéně, jestli třeba vůbec tím foodblogem se dá uživit?

Tereza: My jsme s mým mužem vymysleli soutěž food blog roku

(http://www.foodblogroku.cz/), takže to děláme my, hlavně teda můj muž. Bohužel se to

zrovna tak stalo, že je ještě jedna soutěž Blogerka roku, ale to jsou všechny kategorie, ale my

jsem jenom zaměřený na food blogy a máme různý kategorie jako food styling, fotky,

recepty. A jestli si vydělávají ty blogy? Já si myslím, že třeba Kitchenette – ona si otevřela

internetový obchod, takže si myslím, že ta si už nějakým způsobem tuhle kariéru buduje. Ale

jinak mám pocit, že jsou to koníčky a občas si něčím vydělaj, nebo ten barter mají.

V: To je moc zajímavý s tou soutěží.

Tereza: No to děláme my. Chtěli jsme ty blogy ohodnotit, aby měli oni nějakej smysl, proč

dělat ten blog.

V: Takže loni byl první ročník? A kdo vyhrál?

Tereza: Vyhrála Koko, Menu domů, protože má strašně moc fanoušků, ale kdyby to bylo na

mě, tak by vyhrála Kitchenette třeba. Ale ona má hrozně moc fanoušků, protože je na

stream.cz a to je fakt velkej rozdíl. Takže je nejznámější.

http://www.foodblogroku.cz/
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V: A mají ta videa nějaký vliv na rozvoj toho blogu?

Tereza: Já myslím, že videa jsou budoucnost, ale ne každej na to je. Koko má velkou výhodu,

že je moderátorka, že to dokáže okecat. A pak tam hraje velkou roli, jak vypadá, její projev,

jako video je fajn. Ale je to těžký, aby to fungovalo, lidi jsou hodně kritický.

V: A letos už to taky bylo ta soutěž?

Tereza: Ne, ještě ne. Teď děláme nový stránky a hledáme sponzora, abychom zaplatili

večírek a ty výherce nějak ohodnotily, že dostanou nějaký ceny.

V: A hlasují čtenáři?

Tereza: Hlasují čtenáři a hlasuje porota. A v porotě sem i já.

V: Ta soutěž je super.

Tereza: No my se snažíme to dělat profesionálně, ale je to takový asi i rodinný.

V: A oceňují to i ti blogeři, že se můžou sdružovat do nějaký komunity?

Tereza: Já to beru tak, že ten večer si fakt užijou. Teď se hodně ty blogeři sdružujou, že se

dělaj různý kurzy vaření – pořádá to třeba Chef Parade, takže se tam setkáváme, ale já už sem

tohohle taky přehlcená. Mám rodinu a nemůžu někde často vařit. Takže jako setkání lidí jsou,

že se známe.

V: A myslíte, že právě tyhle propojení blogerů můžou fungovat i na úrovni těch spoluprací?

Že třeba budou nějak silnější?

Tereza: No to je právě otázka, jestli asi by to bylo fajn, ale nevím, jestli by do toho ty lidi šli.

V: Ty firmy tedy asi těží z toho, co říkáte, že tu jejich nabídku beztak někdo vezme?

Tereza: Někdo vždycky jo.

V: A když se vrátíme ještě k té soutěži, má to pro vás nějaký finanční motiv? Nebo to děláte

pro tu komunitu a známost těch blogů.

Tereza: Samozřejmě myšlenka byla, že bysme si tím chtěli vydělat, ale ten první ročník byl

takovej rozjezd. A berem to tak, že nás to bavilo a doufáme, že tenhle ročník už na tom třeba

i vyděláme.

V: A myslíte si, že do budoucna bude ten vývoj směřovat k tomu, že ti blogeři třeba budou

celebritami, že se tím budou živit?
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Tereza: Asi si myslím, že se tím živit budou. Když budou dobrý, důsledný a budou se řídit

nějakejma zásadama, že tam nebudou mít všechno možný. Určitě třeba ta Kitchenette, ta už

má tu dráhu našláplou. Myslím, že jo.

V: A jak to vidíte u toho Vašeho blogu?

Tereza: Já sem taková přelétavá, ale mám to už dlouho, takže budu pokračovat.

V: Ještě ohledně té důslednosti, já jsem si všimla, že food blogeři obecně moc nemají na

blozích ty bannery?

Tereza: To moc ne, no. My jsme byli rádi, že někteří ti blogeři si daly tu naší nálepku – je to

taková sušenka – food blog roku a dělali jsme to logo tak, aby nehyzdilo ty blogy a aby se jim

to líbilo. Mě se třeba absolutně logo Blogerky roku nelíbí. A když jsme měli sponzora Food

blog roku Aperol Spritz, který nám strašně nutili, aby to Aperol bylo v tom logu, tak sem fakt

lobovala za to, aby to tam nebylo, protože by si to už nikdo nedal na svůj blog. To jsem fakt

ráda, že jsme si vynutili, že to tam nebude. Proto asi ani ty bannery nebo reklamy tam ti

blogeři nechtějí, protože to hrozně hyzdí.

V: A mění se ti sponzoři rok od roku?

Tereza: No to je v jednání. Jak se domluvíme.

V: Ještě mě napadá, ohledně těch spoluprací, chodí Vám i nějaké pozvánky na akce?

Tereza: Určitě, třeba tiskovky, nebo jsou různý festivaly jídla, tak třeba tam mít stánek. Ale já

tímhle směrem moc nechci chodit. Možná to je spíš pro mladší. Já to nezavrhuju, já na to

prostě nemám čas. Takže určitě nabídky jsou takovýho typu.

V: To určitě odráží ten vás osobitý přístup k tomu blogu. Tak to je vše. Moc děkuju.