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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zak řížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
je v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika

práce

1.3 Struktura
práce

KOMENTÁ Ř (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického

výzkumu
2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁ Ř (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka p ředstavila svá teoretická východiska spíše stručně, mohla věnovat více pozornosti konceptům
free labour i politicko-ekonomickému přístupu ke studiu médií, ale její příprava je konzistentní a směřuje
k představení výzkumného tématu i většiny potenciálně problematických aspektů činnosti blogerů a
blogerek. Přestože pouhých sedm výzkumných rozhovorů působí dojmem velmi malého vzorku, autorce se
díky nim podařilo sesbírat mnoho zajímavých dat usnadňujících další odborné uvažování o fenoménu
blogosféry a jejích vazbách na komerční subjekty. Malý vzorek je pravděpodobně ospravedlnitelný díky
jeho poměrně úzkému vymezení - jedná se o autorky, které patří k nejvýraznějším blogerkám, a tak je
pojí také podobné zkušenosti týkající se spolupráce s komerčními subjekty. Výběr vzorku a jeho zúžení
tedy považuji za jedno ze šťastných autorčiných rozhodnutí, které je prospěšné ve vztahu k závěrům
práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže

přejaté bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte
přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění,
nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“
navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁ Ř (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou strukturu a teoretická východiska tvoří s výzkumnými závěry soudržný celek, což
oceňuji, přestože bych si dokázala představit, že autorka jak z teorie k tématu, tak ze samotných
rozhovorů vytěží více. Mohla například detailněji pojednat o vztahu svých výsledků k dosavadnímu
poznání k tématu. I přesto se domnívám, že text je přínosný a inspirativní pro další uvažování o zkoumané
oblasti. Formální podoba práce odpovídá nárokům na diplomovou práci, po jazykové stránce je text bez
výraznějších chyb, občas se vyskytují nedostatky v interpunkci a opravdu zřídka gramatické chyby (např.
s. 36 - "Lucka a Nicole Ehrenbergerovi").

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předloženou diplomovou práci Vladimíry Cikánkové považuji za zdařilý text založený na pečlivě a se
zaujetím realizovaném výzkumu. Práce je pro obor přínosná jako dílčí sonda do aktuálního fenoménu
online komunikace.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zak řížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!